

Miłosz Jan Kaczyński*

SPOTKANIE UCZNIÓW SZKÓŁ ŚREDNICH Z WYKŁADOWCAMI EUH-E

Dnia 11 grudnia 2019 r. w Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej uczniowie klas mundurowych z Elbląga i okolic wzięli udział w spotkaniu, podczas którego zapoznali się z informacjami na temat kierunku studiów bezpieczeństwo wewnętrzne. Głównym asumptem organizacji spotkania był fakt, iż w ramach wspomnianego kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne podejmowane są działania służące społeczności lokalnej i regionalnej, poprzez inicjowanie wydarzeń naukowych, przekazywanie studentom wiedzy, umiejętności i kompetencji potrzebnych na rynku pracy, uwzględnianie najnowszych tendencji obecnych na tym rynku, wykorzystywanie metod dydaktyki sprzyjających kształtowaniu praktycznych umiejętności studentów. Poprzez działania naukowe i dydaktyczne podejmowane w ramach kierunku dąży się do umocnienia pozycji EUH-E w kulturowym, edukacyjnym i społecznym krajobrazie miasta i subregionu elbląskiego.

Pierwszy z prelegentów, ppłk. rez. Zbigniew Tuszyński, wykładowca EUH-E przedstawił zebranym różne ścieżki kariery możliwe po ukończeniu tego kierunku studiów. Podpułkownik opisał nie tylko możliwość rozwoju zawodowego w Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, lecz również w innych służbach mundurowych, jak np. w Policji, w Straży Granicznej czy w Służbie

* Dr, adiunkt, Elbląska Uczelnia Humanistyczno-Ekonomiczna, Wydział Administracji i Nauk Społecznych, koordynator kierunków administracja i bezpieczeństwo wewnętrzne.

Więziennej. Wyjaśnił także zaproszonym uczniom, że za bezpieczeństwo wewnętrzne odpowiedzialne są również różne cywilne jednostki administracji publicznej, np. Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego. Wykładowca, jako doświadczony żołnierz, dokładnie scharakteryzował możliwości awansów w Wojsku Polskim, które w dużej mierze uzależnione są od zdobycia poza Wojskiem wykształcenia wyższego.

Natomiast mgr Tomasz Gawęł, wykładowca EUH-E w Elblągu, zapoznał uczniów klas mundurowych z zawodem prywatnego detektywa. Prelegent nie tylko opisał prawa i obowiązki detektywa wynikające z ustawy o usługach detektywistycznych, lecz wskazał praktyczne aspekty wykonywanej przez niego pracy. Tomasz Gawęł, po wieloletniej służbie w Żandarmerii Wojskowej, wykorzystuje swoje doświadczenie zawodowe i umiejętności w pracy detektywa. Dzięki temu prezentacja realizowanych przez jego biuro detektywistyczne zleceń spotkała się z dużym zainteresowaniem.

Spotkanie miało nie tylko charakter informacyjny. Stanowiło ono także odpowiedź na coraz większe zainteresowanie kontynuacją nauki na poziomie studiów wyższych, jakie zgłaszane jest przez absolwentów klas mundurowych. Była to również okazja do wymiany doświadczeń oraz poszukiwania wspólnych rozwiązań z jednostkami oświaty, realizującymi naukę na poziomie szkolnictwa ponadpodstawowego we wskazanym zakresie. W trakcie rozmów ze uczniami oraz nauczycielami zrodził się pomysł objęcia jednej z klas mundurowych patronatem Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej, który pozwalałby na organizowanie wspólnych przedsięwzięć naukowych, edukacyjnych i dydaktycznych, dających możliwość uczniom wiążącym swoją przyszłość z sektorem służb mundurowych na poszerzenia wiedzy i umiejętności oraz poznanie realiów przyszłej nauki na studiach.